
 

  

Liceo Scientifico Statale 

Giulietta Banzi Bazoli 

 
 leps07000a@istruzione.it 
 leps07000a@pec.istruzione.it 

Piazza Palio, 63 -73100 Lecce 

www.liceobanzi.edu.it 

Prot. n. 5581                                                                                                                         Lecce, 22/05/2023 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione Ricerca - Componente 

1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

3.2: Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro. 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-23490  

Titolo Progetto: Lab for future  

CUP: B84D22005830006 

 

Costituzione Team tecnico-operativo in attuazione delle linee di investimento del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – Piano Scuola 4.0 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO      Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 

1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 
24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO   il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 giugno 2022 con il quale viene adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse Piano 

Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta 

dei   servizi   di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2. Scuola 4.0; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. n.218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Istituto un 

mailto:leps07000a@istruzione.it


finanziamento di  € 124.044,57 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 

4.0 Azione 2 – Next Generation Labs; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 

3.2 – Scuola 4.0; 

VISTE     le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR;  

PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. n. 48091; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 11 del 29/03/2023; 

 
RILEVATA la necessità di dover costituire un Team tecnico-operativo per la progettazione e la 

realizzazione di quanto previsto dal “Piano scuola 4.0” 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti  n.113 del 18/05/2023 di individuazione dei docenti membri del Team 

tecnico- operativo; 

D E C R E T A 

la NOMINA del TEAM di Progetto  

Art. 1 Composizione del Team 

 

È costituito il Team tecnico-operativo al fine di attuare gli interventi previsti nel PNRR – “Piano scuola 4.0” Azione 

2 - Next Generation Labs - per accelerare il processo di transizione digitale della scuola italiana  in tutte le diverse 

dimensioni e allinearlo alle priorità dell’Unione europea. 

Il Team è composto come di seguito indicato: 

 

  

Prof.ssa Antonella Manca Dirigente Scolastico 

Sig.ra Mariella Mariano DSGA 

Prof.ssa Anna Maria Crisigiovanni Collaboratore vicario del Dirigente 

Prof.ssa Maria Rosaria Maggiore Animatore digitale 

Prof.ssa Giovanna Stefanelli Funzione Strumentale “Migliioramento e 
innovazione” 

 

Art. 2 Orario di servizio 

 

 

Il servizio è affidato a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto, comunque non oltre il 31/12/2024 

per il seguente numero di ore, in via presuntiva, a ciascun componente: 

 

Dirigente Scolastico  80 ore 

DSGA  60 ore 

Collaboratore vicario  60 ore 

Animatore digitale  40 ore 

Funzione Strumentale “Miglioramento e innovazione”  40 ore. 

 

Le ore indicate in questa fase potranno essere oggetto di revisione in sede di attuazione del progetto.  



 

Art. 3 Compenso  

 

Il compenso per le attività effettuate sarà corrisposto solo a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi a cui fa 

riferimento l’incarico. 

La liquidazione avverrà sulla base delle effettive presenze che saranno desunte da specifico time sheet.  

Le attività retribuite al personale scolastico componente il team devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 

devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 

progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.  

Art. 4 Compiti del Team 

Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico e collabora con l’intera comunità scolastica, oltre che con le realtà 

culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali, al fine di stabilire: 

• La progettazione degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

• La progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

• La previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 

 Il Team, inoltre, provvederà: 

1. Ad inserire sull’ apposita piattaforma FUTURA – PNRR la proposta progettuale; 

2. A caricare le informazioni relative allo stato di avanzamento della progettazione e della realizzazione di 

ciascun ambiente di apprendimento innovativo trasformato; 

3. A promuovere il confronto con gli stakeholder del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e  del 

rapporto di autovalutazione (RAV); 

4. Ad effettuare il monitoraggio per misurare: 

• il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

• il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma indicato per ciascuna  

scuola attuatrice; 

• il grado di realizzazione degli interventi previsti dal Piano Scuola 4.0.  

Art. 5 Revoca  

Il presente decreto potrà essere revocato in qualunque momento per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico–operativi 

e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività. In tal caso gli incarichi   conferiti produrranno effetti 

giuridici ed economici sino all’atto della revoca. 

Art. 6  Integrazione del Team  

Il Team potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne ravvisasse la 

necessità.  

Il presente atto, immediatamente esecutivo, viene pubblicato all’albo online e sul sito web dell’istituto. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della 

scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnato con ricorso al giudice 

ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 65 del D.Leg. 165/01, come 

modificato dal Decreto Legislativo 150/09 come modificati dai Decreti Legislativi 74 e 75/2017. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Antonella Manca 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	D E C R E T A

		2023-05-22T10:58:08+0000
	Manca Antonella




